[image: image1.emf]
ГЛАВА ШАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   «___» апреля  2025 года  № ___
пгт. Шаля

Об организации и проведении мероприятий в населенных пунктах Шалинского муниципального округа,  посвященных 80-й годовщине Победы
в Великой Отечественной войне

Руководствуясь положениями статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Свердловской области от 30 мая 2003 года № 333-ПП «О мерах по обеспечению общественного порядка и безопасности при проведении на территории Свердловской области мероприятий с массовым пребыванием людей», Уставом Шалинского муниципального округа Свердловской области, на основании письма ГУ МВД России по Свердловской области от 25.03.2025 года № 1/53-2662 «Об ограничении продажи алкогольной продукции», в честь ознаменования Дня Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Определить - муниципальное бюджетное учреждение Шалинского муниципального округа «Шалинский центр развития культуры» (Попова О.А.) организатором проведения праздничных мероприятий в населенных пунктах Шалинского муниципального округа,  посвященных 80-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 9 мая 2025 года.
2. Муниципальному бюджетному учреждению Шалинского муниципального округа «Шалинский центр развития культуры» (Попова О.А.):
2.1.  создать в населенных пунктах Шалинского муниципального округа организационные комитеты по организации и проведению праздничных мероприятий, организовать и провести мероприятия, посвященные празднованию 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне;
2.2. организовать и провести 09 мая 2025 года в населенных пунктах Шалинского муниципального округа мероприятия, посвященные 80-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне (далее - Мероприятия). В срок до 15 апреля 2025 года предоставить в администрацию Шалинского муниципального округа План мероприятий, посвящённых празднованию Дня Победы – 9 мая (далее - План мероприятий);
2.3. обеспечить выполнение Постановления Правительства Свердловской области от 30 мая 2003 года № 333-ПП «О мерах по обеспечению общественного порядка и безопасности при проведении на территории Свердловской области мероприятий с массовым пребыванием людей» при организации и проведения праздничных мероприятий. Все праздничные и торжественные мероприятия провести в период с 10:30 часов до 14:00 часов местного времени 9 мая 2025 года в населенных пунктах Шалинского муниципального округа;
2.4. в случае возникновения в ходе подготовки или проведения мероприятий предпосылок к совершению террористических актов, экстремистских проявлений, беспорядков и иных опасных противоправных действий незамедлительно сообщать об этом в муниципальное казенное учреждение Шалинского муниципального округа «Единая дежурно-диспетчерская служба» (телефон 112, 22-112), дежурную часть МО МВД России «Шалинский» (телефон 02, 2-24-62);
2.5. финансовое обеспечение расходов в связи с реализацией подпункта 1 и 2 пункта 2 настоящего постановления произвести в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных Муниципальному бюджетному учреждению Шалинского муниципального округа «Шалинский центр развития культуры», в соответствии с Решением Думы Шалинского городского округа от 19 декабря 2024 года № 355  «О бюджете Шалинского муниципального округа на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов».
3. Поселковым администрациям администрации Шалинского муниципального округа (Машенькин Д.А., Святов А.В., Чудинов А.А., Мошев Я.П., Кучер И.Н.), сельским администрациям администрации Шалинского муниципального округа (Мельникова О.С., Прохоров В.А., Бурылов А.Н., Щукин И.Н., Перин И.Э.):
3.1. принять участие в организации и проведении мероприятий, согласно Плана мероприятий;
3.2. принять участие в работе организационных комитетов по проведению мероприятий в населенных пунктах Шалинского муниципального округа,  посвященных 80-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 9 мая 2025 года при муниципальном бюджетном учреждении Шалинского муниципального округа «Шалинский центр развития культуры».
3.3. обеспечить заключение договоров с АО «Спецавтобаза» на организацию вывоза мусора по окончании мероприятий в населенных пунктах Шалинского муниципального округа,  посвященных 80-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 9 мая 2025 года. Организовать установку контейнеров для ТКО до проведения мероприятия.
3.4. в срок до 20 апреля 2025 года предоставить в ОГИБДД МО МВД России «Шалинский» схемы перекрытия автомобильного движения в населенных пунктах Шалинского муниципального округа, на дорогах местного и регионального значения, утвержденных и согласованных с соответствующими инстанциями.
3.5. совместно с ОГИБДД МО МВД России «Шалинский» установить временные дорожные знаки, предусмотренные Правилами дорожного движения Российской Федерации, на улицах и участках, а также знаки с информацией о направлении объезда участка дороги, временно закрытого для движения.
4. Муниципальному унитарному предприятию Шалинского муниципального округа «Сылвинское жилищно-коммунальное хозяйство» (Хизадзе Г.П.), муниципальному унитарному предприятию Шалинского муниципального округа «Шалинское водохозяйство» (И.С. Вахрушев), муниципальному казенному учреждению Шалинского муниципального округа «Шалинское АТП» (И.В. Потапов) обеспечить выделение крупногабаритной автомобильной техники для организации перекрытия дорог на время проведения мероприятий (по заявкам глав сельских и поселковых администраций).
5. Предложить межмуниципальному отделу МВД России «Шалинский» (Шестаков Г.Н.):
5.1. обеспечить общественный порядок в период проведения шествий «Бессмертный полк» в населенных пунктах Шалинского муниципального округа, митингов, посвященных Дню Победы в Великой Отечественной войне 9 мая 2025 года в населенных пунктах Шалинского муниципального округа, согласно Плана мероприятий;
5.2. перекрыть автомобильное движение в населенных пунктах Шалинского муниципального округа, на дорогах местного и регионального значения, согласно утвержденных и согласованных схем организации дорожного движения транспорта, предоставленными главами сельских и поселковых администраций в ОГИБДД МО МВД России «Шалинский»;
5.3. установить временные дорожные знаки, предусмотренные Правилами дорожного движения Российской Федерации, на улицах и участках, а также знаки с информацией о направлении объезда участка дороги, временно закрытого для движения.
6. Определить границы территорий, прилегающих к местам проведения массовых мероприятий, на которых в соответствии со статьей 5-1 Закона Свердловской области от 29.10.2013 N 103-ОЗ «О регулировании отдельных отношений в сфере розничной продажи алкогольной продукции и ограничения ее потребления на территории Свердловской области», ограничена реализация алкогольной продукции (в местах проведения праздничных мероприятий):
пгт. Шаля – 01 и 09 мая 2025 года с 08.00 часов до 23.00 часов на территории пгт. Шаля;
п. Вогулка – 01 и 09 мая 2025 года с 08.00 часов до 23.00 часов на территории п. Вогулка;
д. Гора – 01 и 09 мая 2025 года с 08.00 часов до 23.00 часов на территории д.Гора;

п. Шамары – 01 и 09 мая 2025 года с 08.00 часов до 23.00 часов на территории п. Шамары;

с. Чусовое – 01 и 09 мая 2025 года с 08.00 часов до 23.00 часов на территории с. Чусовое;

с. Платоново – 01 и 09 мая 2025 года с 08.00 часов до 23.00 часов на территории с. Платоново;

п. Илим – 01 и 09 мая 2025 года 08.00 часов до 23.00 часов на территории п. Илим;

с. Роща – 01 и 09 мая 2025 года с 08.00 часов до 23.00 часов на территории с. Роща;

п. Сабик – 01 и 09 мая 2025 года с 08.00 часов до 23.00 часов на территории п. Сабик;

п. Сарга – 01 и 09 мая 2025 года с 08.00 часов до 23.00 часов на территории п. Сарга;
с. Сылва – 01 и 09 мая 2025 года с 08.00 часов до 23.00 часов на территории с. Сылва;
д. Мартьяново – 01 и 09 мая 2025 года с 08.00 часов до 23.00 часов на территории д. Мартьяново.
7. Предложить местной общественной организации «Народная дружина Шалинского округа» (Пирогов А.М.) оказать содействие в охране общественного порядка в период проведения мероприятий в населенных пунктах Шалинского муниципального округа, согласно Плана мероприятий.
8. Опубликовать настоящее постановление в газете «Шалинский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Шалинского муниципального округа.
9. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Шалинского муниципального округа

А.П. Богатырев